Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0880/2025
Em, 09 de junho de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O ESTUDO
TÉCNICO PARA A IMPLANTAÇÃO DE UMA
FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRE
PRÓXIMO À ESCOLA CARLOS ALBERTO
GOMES DE CARVALHO, SITUADA NA RUA
LUIZ EDUARDO PIMENTA (COLINAS DO
PERÓ), NESTE MUNICÍPIO

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e
atendendo ao interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio
de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando o estudo técnico para
implantação de uma faixa de travessia de pedestres na Rua Luiz Eduardo Pimenta
(Colinas do Peró) nas proximidades da escola Carlos Alberto Gomes, nos termos dos
artigos 69, 70 e 214 do Código de Trânsito Brasileiro e da Resolução nº 236/2007, que
aprova o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito do Conselho Nacional de
Trânsito (CONTRAN).

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2025.

JOHNNY COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
A presente Indicação tem por objetivo garantir maior segurança aos alunos, pais,

professores e demais pedestres que circulam diariamente nas imediações da Escola
Carlos Alberto Gomes de Carvalho.

A Rua Luiz Eduardo Pimenta, no bairro Colinas do Peró, tem registrado um fluxo
considerável de veículos, especialmente nos horários de entrada e saída escolar, o que
aumenta significativamente o risco de acidentes.

A ausência de sinalização adequada e de uma faixa de pedestres dificulta a
travessia segura, especialmente para crianças, que são mais vulneráveis ao trânsito.
Além disso, a implantação da faixa contribuirá para a conscientização dos motoristas,
promovendo o respeito ao direito de passagem dos pedestres e colaborando com a
mobilidade urbana do bairro.

Trata-se, portanto, de medida simples, de baixo custo, mas de grande impacto

social, que visa preservar vidas e melhorar a qualidade de vida da população local.